Opinantur enim et senciunt, quod Romanus pontifex supremus ierarcha sit tocius populi

30 christiani et super universam ecclesiam Christi vice fungatur ac plenariam obtineat po-

testatem. Hanc non poterunt impiorum machinamenta convellere, quamvis ad tempus.

impugnare sinantur, quoniam, quod dei filius in assumpta humanitate fundavit, ordinavit ,

erexit, celum et terra omnisque creatura immutare non poterunt. Legant isti ceci et in

clarissimo lumine non videntes evangelicas litteras, concilia in Occidentali et Orientali

35 ecclesia celebrata percurrant, sanctissimos doctores, quos apostolice sedis et quinte sy-

nodi apud Constantinopolim celebrate probavit auctoritas, diligenter inquirant, scruten-

tur propinquiorum temporum magistros atque doctores, quibus ducibus vel archana ( !) ,

et sanctorum doctorum sentencie claruerunt, invenient universa ad hanc intelligenciam

consonare. Longum nimis esset pro epistolari angustia cuncta percurrere, ut in conspectu

27 neccessaria Ms. 31 potuerunt Ms.3 affeccione Ms.

1 2 Tim. 3, 1-5. 8 2 Tim. 3, 8-9. 17 cf. symbolum Nicaeno- Constantinopolitanum apud Denzinger 86.

35 cf. concilium V oecumen . (Constantinopolitanum II) , actio 3 MANSI 9, 201-202.
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singula ad hanc rem spectancia pervenirent. Verum quoniam, ut ait apostolus, ' scientibus

legem loquimur et sapienciam loquimur inter perfectos ' , silencio illa transimus .

In hanc vero impietatem ea racione deciderunt isti evangelii corruptores, quod intel-

ligenciam scripturarum non a catholicis sanctisque doctoribus, sed ab heresiarchis atque

scismaticis vendicare voluerunt. Quas enim scripturas perverse intellectas illi ad robur 5

erroris sui sumendas esse crediderunt, eisdem isti munire se contendunt. Fuerunt Nova-

ciani et Donatiste nephandorum scismatum inventores, quibusdam scripturarum locis suis

erroribus blandientes . Basiliensium horum ' genimina viperarum ' eadem ad robur sue im-

pietatis asciscunt . Quo enim maiore robore se munire conantur, quam quod : ' Ubi fue-

runt duo vel tres collecti in nomine meo, ibi sum ego in medio eorum ' , hinc se habere 10

presenciam spiritus sancti profitentur. Hinc se dicunt errare non posse. Hinc sibi in Christi

ecclesia apicem auctoritatis usurpant. Et quo alio capite Novaciani suum scisma munie-

runt ? Testis est martyr gloriosissimus Cyprianus in eo opere, in quo de unitate disse-

ruit, cuius quanta in ecclesia dei fuerit auctoritas, testis est contra Pelagianos Aurelius

Augustinus.

< <

15

Dicit ergo, ut eius verba ponamus : nec se quidam vana interpretacione decipiant,

quod dixerit dominus : « Ubicumque fuerint duo vel tres collecti in nomine meo, ego cum eis

sum » ; corruptores evangelii atque interpretes falsi extrema ponunt, ut superiora pretereant,

partis memores et partem subdole comprimentes ' . ' Dominus enim, cum discipulis suis

unanimitatem suaderet et pacem : « Dico » , inquit, « vobis, quoniam si duo ex vobis convene- 20

rint in terra, de omni re, quamcumque pecieritis , continget vobis a patre meo, qui in celis est.

Ubicumque enim fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego sum cum eis » , ostendens

non multitudini, sed unanimitati deprecancium plurimum tribui ' , ' ut si secundum quod man-

davit et monuit, duo aut tres collecti unanimiter oraverint, impetrare possint de dei maie-

state, quod postulant. Ubicumque fuerint duo aut tres, ego , inquit, cum eis sum » , 25

cum simplicibus scilicet atque pacatis ' , ' cum deum timentibus et dei precepta servanti-

bus. Cum hiis duobus aut tribus esse se dixit, quomodo et cum tribus pueris in camino

ignis fuit , quomodo cum duobus apostolis in custodia clausis, quia simplices, quia una-

nimes erant, ipse affuit resolutis carceris claustris, ut verbum, quod fideliter predicabant ,

multitudini traderent, ad forum rursus inposuit. Quando ergo in preceptis suis dominus 30

ponit et dicit : « Ubicumque fuerint duo aut tres, ego cum eis sum » , exprobrat discordiam

perfidis, et fidelibus pacem sua voce conmendans, ostendit se esse magis cum duobus

vel tribus concordibus, quam cum dissencientibus pluribus plusque impetrari posse pau-

corum concordia quam discordi oracione multorum . Hec scripsit martyr gloriosissimus

Cyprianus, non tantum Affricanis atque Occidentalibus, verum eciam, ut Augustinus inquit , 35

Orientalibus ecclesiis fama predicante et scripta eius longe lateque diff[undente ] notissimus .

Ex quibus clarissime datur intellegi, quanta omnium scismaticorum extet impietas,

qui id ad robur sui erroris inducunt, cum pateat nullam ex hiis verbis iurisdictionis

3 ewangelii Ms. 36 diffiniente Ms. 38 iurisdiccionis Ms.

1 cf. Rom. 7, 1 2 1 Cor. 2, 6. 8 Luc. 3, 7. 7 Mt. 18, 20. 14 cf. AUGUSTINUS, De peccatorum

meritis et remissione, lib . III, cap . 5 = MIGNE PL 44, 190-191. 16 cf. CYPRIANUS , Liber de unitate ecclesiae,

c. 12- MIGNE PL 4, 508 B-C, 509 B; HARTEL 220-221. 17 Mt. 18, 20.

27 cf. Dan. 3. 28 cf. Act. 5. 35 cf. AUGUSTINUS , Sermo 310, c. 1, c.4

20 Mt. 18, 19. 25 Mt. 18, 19.

MIGNE PL 38, 1413 A, 1414 A.
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potestatem fuisse concessam, sed quod unanimiter orancium expressa sint merita.

Eant ergo Basilienses isti seductores atque vaniloqui cum Novacianis in tenebras suas,

et nisi resipiscant, pariter eterno igne conflentur. Donatiste eciam, cum in Affrica scisma

fecissent et apud se veram Christi ecclesiam manere dixissent, eodem se corrupte intel-

5 ligencie capite muniebant. Necnon heresiarche illi atqui scismatici, qui Iohanne XXII pre-

decessore nostro in sede apostolica presidente, scisma fecerunt et Petrum de Corrario in

ydolum erexerunt, iniquitatem suam hac eadem radice fundantes munierunt. Fuerunt im-

pietatis illius dyabolici fundatores Marsilius de Padua, Iohannes de Ganduno, Guillermus

Ocham aliique nonnulli, qui non tantum sui temporis, sed eciam futuri seculi homines

10 venenarunt. Inde procedit omnis corruptela presencium , quod desertis sanctis doctoribus,

qui ecclesiam dei illuminaverunt, se ad heresiarchas et scismaticos contulerunt. Quam

ergo Basilienses, horum imitatores , in scripturis divinis sacrisque doctoribus possent ha-

bere intelligentiam, nisi quam de magistrorum suorum venenatis fontibus ebibissent ? He-

resiarche illi cum doctrinis suis per apostolicam sedem anathematis mucrone percussi ,

15 qui terrarum ubique fugitantes in quodam angulo latuerunt et in heresi contumaciter per-

severantes diem ultimum obierunt, partem sortiti cum Datan et Abyron, quos pre ma-

gnitudine sceleris viventes infernus absorbuit, horum Basilienses inherendo vestigiis par

in ecclesia dei scismatis scandalum pepererunt et nunc circumlatrare non desinunt, quo

imitatores sui erroris acquirant.

20
Obviandum ergo fore censuimus et cum omni diligentia vigilandum, ne isti propha-

norum dogmatum assertores in ecclesiam dei virus sue impietatis effundant. Una est enim

vera fides et nisi una esse non potest, nec in ea potest quicquam minui aut augeri, di-

cente apostolo : quoniam unus deus, una fides, unum baptisma ' , una est eciam ecclesia

catholica in omni terrarum orbe diffusa, unaque est plenitudo ecclesiastice potestatis in

25 beato Petro apostolorum principe collocata, que eadem nec maior aut minor in suis

successoribus usque in seculi finem perseverat . Quod potuit Petrus, hoc Silvester, hoc

Leo, hoc ceteri potuere pontifices , et quod illi potuere, nos possumus. Nec, si in prede-

cessoribus nostris apostolica sedes conciliis auctoritatem prestare consuevit et legitime

facta firmare, perperam vero et inique actitata dampnare, temporibus nostris debet ab

30 hac auctoritate cecidisse. Nam etsi sumus impares meritis, non tamen imparis potestatis.

Aliud enim, inquit beatissimus Leo, sunt merita presulum, aliud sunt iura et privilegia

sedium. Dedit Nicene synodo auctoritatem beatissimus Silvester synodum convocando ,

presidentes vice sua ibidem destinando, gestis conciliaribus firmitatem roburque prestando.

Extant ad ipsum Nicene synodi littere, quibus patres cum summa humilitate deposcunt, ut

35 ibidem gesta apostolice sedis auctoritas confirmet . Extant ipsius littere, quibus in synodo

Rome celebrata, habito diligenti discussionis examine Nicene synodi gesta confirmat . Pa-

riter beate memorie Celestinus primam Ephesinam synodum apostolica auctoritate confir-

13 de venenatis Ms.

6 Petrus de Corrario = Petrus Rainalducci de Corbara, antipapa (Nicolaus V) 1328 ; die 25 aug . 1330

Iohanni XXII papae se subiecit. 8 errores Marsilii Patavini et Iohannis de Ianduno de constitutione ecclesiae

a Iohanne XXII condemnati cf. DENZINGER 495-500. 9 Occam, defensor Ludovici Bavari contra Iohannem

XXII papam ; cf. DTC XI, 864-904. 16 cf. Num. 16, 33. 23 Eph. 4, 5. 31 LEO I papa (440-461),

Epistola 119 Maximo Antiocheno, c. 3 MIGNE PL 54, 1043 A. 34 synodi Nicaenae (325) epistola spuria

MANSI 2, 719 C-E. 35 epistola Sylvestri papae (314-335) spuria MANSI 2, 720 C-E.
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mavit, nomine suo certos ibi statuens presidere . Cum vero Nestoriana peste dampnata

Eut[h]iciana insurrexisset impietas, et ad illam funditus abolendam secundo apud Ephe-

sum Theodosii iunioris tempore synodus vocaretur, eam beatissimus Leo auctoritate

apostolica firmavit, missis Iulio episcopo, Renato presbytero, Hylaro diacono, qui suo

nomine presiderent . Cumque Dyoscorus Alexandrinus antistes eam synodum ad ap- 5

probationem Euthiciani erroris vi et arte traxisset et apostolicis presidentibus vim, quo

subscriberent, inferre voluisset ac fugam subire coëgisset, beatissimus Leo synodum

universalem atque plenariam et auctoritate apostolica convocatam, sed a vera fide et

ecclesiasticis regulis deviantem, eadem auctoritate submovit et dampnatis impie factionis

auctoribus, Calcedonensem synodum convocavit in correpcionem illius. In quo eliminata 10

Euthiciani erroris insania Dyoscorus pro sua temeritate et impietate mulctatus est. Ad

eam synodum missi sunt Pascasius et Lucensius episcopi, Bonifacius et Basilius pre-

sbyteri, qui sedis apostolice nomine presiderent. Verum cum terminato concilio acta

synodalia confirmari auctoritate apostolica patres synodi humiliter postulassent , beatissi-

mus Leo ea dumtaxat censuit confirmanda, que ad materiam fidei pertinerent. Quod 15

autem Constantinopolitane sedi in Alexandrine et Anthiocene preiudicium fuisset indultum,

quamvis in ea re presidentes subscripsissent, tanquam indignum iniustumque reiecit, asse-

rens eam synodum ad extinguendum solum heresim ac confirmacionem fidei katholice

congregatam et presidentibus facultatem in ea sola re fuisse concessam. Extant ipsius

beatissimi Leonis littere, que hec omnia ita se habere testantur.

Ex quibus evidenter elucet concilia plenariam semper auctoritatem a sede apostolica

suscepisse, nec sine illa aliquid virtutis aut roboris habuisse et de ipsis iudicandi apud

eandem semper facultatem iudiciumque resedisse .

20

Gesta eciam ecclesiastica percurrenti clarissime datur intueri convocatas synodos

persepe magnis simultatibus et dissensionibus laborasse, nisique fuisset apostolice sedis 25

auctoritas, ecclesiam magno dissidentium [ vulnere perituram, multis excellentissimis et in

ecclesia dei prestantissimis patribus iniqua factione pereuntibus.

Que ita se habere beatissimo Gelasio referente cognoscimus . Ait enim ad episcopos,

per Dardaniam constitutos : cuncta per mundum novit ecclesia , quoniam quorumlibet

sentenciis ligata pontificum sedes beati Petri apostoli ius habeat resolvendi, utpote que 30

de omni ecclesia fas habebat iudicandi, neque cuiquam de eius liceat iudicare iudicio.

Siquidem ad illam de qualibet mundi parte canones appellari voluerunt. Ab illa autem

nemo sit appellare permissus ' .

Sed nec illa preterimus, quod apostolica sedes sine ulla synodo precedente solvendi,

quos synodus inique ligaverat, et dampnandi nulla existente synodo, quos oportuerit, 35

habuerit facultatem. Sancte memorie quippe [Athanasium] synodus Orientalis addixerat,

26 wlnere Ms. 27 faccione Ms. 31 phas Ms. 34 post apostolica sedes in Ms. aliqua confusio,

scilicet transpositio textus, per aliquas paginas facta est, quae tamen iam a scriptore (probabiliter Thoma de Ha-

selbach, qui etiam declarationem anno 1443 de concordia textus cum bulla originali dempta illa transpositione,

dedit, 263), linea marginali ducta, notata est, et pacile corrigi potest. 36 Anasthasium Ms.

1 cf. epistolam Coelestini Theodosio imperatori 15 maii 431 missam apud MANSI 4, 1291, et expositionem

historicam HEFELE-LECLERCQ II, 290. 3 cf. epistolam Leonis I papae Theodosio II imperatori die 13 maii

449 missam apud MIGNE, PL 54, 811 et expositionem historicam HEFELE-LECLERCQ II, 566.
15 LEO I papa

(440-461), Epistola 114, synodo Chalcedonensi MIGNE PL 54, 1027 B-1034 A. 29 GELASIUS I papa (492-496),

Epistola die 1 febr. 495 episcopis Dardaniae, cap. 26 = THIEL 399-400 GUENTHER (CSEL, 35) 378-380.
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quem tamen exceptum sedes apostolica, quia dampnacioni Grecorum non consensit, ab-

solvit . Sancte memorie nichilominus Iohannem Constantinopolitanum synodus eciam ka-

tholicorum certe dampnarat, quem simili modo sedes apostolica, eciam sola, quia non

consensit, absolvit . Itemque sanctissimum Flavianum pontificem Grecorum congregatione

5 dampnatum pari tenore, quoniam sola sedes apostolica non consensit, absolvit, pociusque,

qui illic receptus fuerat, Dyoscorum sancte sedis presulem sua auctoritate dampnavit

et impiam secundam synodum Ephesinam non consenciendo sola submovit ac pro veri-

tate, ut synodus Calcedonensis fieret, sola decrevit, in qua pontificibus innumeris, qui

latrocinio corruerant Ephesino, veniam poscentibus sola concessit, et in sua perfidia per-

10 manentes nichilominus sua auctoritate prostravit ; quam congregacio, que ibi pro veri-

tate reparanda collecta fuerat, est secuta, quoniam sicut id quod prima sedes non proba-

verat, constare non potuit, sic quod illa censuit iudicandum, ecclesia tota suscepit ' .

Nonne beatissimus Gelasius Basiliensium frontes atque oculos evidentissima rerum

demonstracione confodit, et, nisi in clarissimo solis iubare ceci esse persistant, coguntur

15 advertere , quanto errore teneantur ? Verum quod Ieronymus scribit in illis : non dubitamus

impleri hereticum confundi posse, emendari non posse . Dicit enim apostolus : ' Hereticum

hominem post primam aut secundam correctionem devita, sciens, quia subversus est, qui

eiusmodi est, et delinquit, proprio iudicio condempnatus ' .

us

Ceterum, si quis generales synodos Occidentalis ecclesie mente percurrat, inveniet

20 apostolicam sedem non modo auctoritatem roburque dedisse, verum in eis semper ma-

gisterium iudiciumque tenuisse . Celebravit Alexander III unam Lateranensem syno-

dum, aliam Innocencius III" , Remensem Eugenius III" , Lugdunensem unam Innocen-

cius IIII" , aliam Gregorius X" , Viennensem Clemens V ; plures preterea ante istas

diversi celebraverunt pontifices, verum in omnibus ea solum robur habuere, que apostolice

25 sedis sanxit auctoritas, cum scirent patres in synodis congregati gesta synodalia firmitatem

ab apostolice sedis auctoritate suscipere, in qua ' dominus tocius ecclesie posuit princi-

patum '.

Denique omnia decreta synodalia declarandi, interpretandi, dispensandi a christiane

religionis exordio apud apostolicam sedem semper mansit auctoritas, nulla per quamcum-

30 que synodum potestate concessa, sed ex sola plenitudine potestatis in beato Petro domini

et salvatoris nostri voce collata .

Ut enim inquit Nicolaus II" ad Mediolanenses : Romanam ecclesiam solus ipse fun-

davit et super petram fidei mox nascentis erexit , qui beato Petro eterne vite clavigero

terreni simul et celestis imperii iura commisit. Non ergo quelibet terrena sentencia, sed

35 illud verbum, quo constructum est celum et terra, per quod denique omnia condita sunt

elementa, Romanam fundavit ecclesiam ; illius certe privilegio utitur, illius auctoritate ful-

6 lege secunde sedis. 15 Ieronimus Ms. 17 correccionem Ms.

15 hunc locum frustra apud S. Hieronymum quaesivi. 16 Tit. 3, 10. 21 Alexander IIIpapa (1159-1181)

concilium Lateranense III, oecum . XI, anno 1179 celebravit ; Innocentius III papa (1198-1216) concilium Latera-

nense IV, oecum. XII, anno 1215 ; Eugenius III papa (1145-1153) concilium Remense anno 1148 ; Innocentius IV

papa (1243-1254) concilium Lugdunense I, oecum . XIII, anno 1245; Gregorius X papa (1271-1276) concilium II

Lugdunense, oecum . XIV anno 1274 ; Clemens Vpapa (1305-1314) concilium Viennense, oecum. XV, anno 1311-1312.
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citur. Unde non dubium, quia quisquis cuiuslibet ecclesie ius suum detrahit, iniusticiam

facit. Qui autem Romane ecclesie privilegium ab ipso summo omnium ecclesiarum capite

traditum auferre conatur, hic procul dubio in heresim labitur, et cum ille vocetur iniustus ,

hic est dicendus hereticus, fidem quippe violat, qui adversus illam agit, que mater est

fidei, et illi contrarius invenitur, qui [eam] universis ecclesiis pretulisse cognoscitur ' .
5

Et Nicolaus primus ad Michaelem imperatorem Grecorum inquit : Romane ecclesie

privilegia Christi ore in beato Petro firmata, in ecclesia ipsa disposita, antiquitus obser-

vata, a sanctis universalibus synodis celebrata atque a cuncta ecclesia iugiter venerata

nullatenus possunt minui, nullatenus infringi , nullatenus immutari, quoniam fundamentum,

quod deus posuit, humanus non valet amovere conatus et quod deus statuit, firmum 10

validumque consistit, illeque plurimum peccat, qui dei ordinacioni temptat resistere. Pri-

vilegia, inquam, istius sedis perpetua sunt, divinitus radicata atque plantata sunt, inpingi

possunt, transferri non possunt, trahi possunt, evelli non possunt ; que ante imperium

vestrum fuerunt et permanent, deo gratias, hactenus illibita manebuntque post vos, et

quousque christianum nomen predicatum fuerit , non cessabunt immutilata subsistere ' . 15

Videtis, dilecti filii , quid predecessores nostri, veri katholici sanctique pontifices , de sedis

apostolice auctoritate tenuerint. Videtis, quid sacra concilia Orientalis et Occidentalis ecclesie

verbo atque opere docuerint. Cum ergo una et eadem a beato Petro in suis successori-

bus perseveret auctoritas, nos satis admirari de Basiliensium impietate non possumus, qui

apostolice sedis auctoritatem, que iam mille et quadringentis annis intemerata permansit, 20

nostris diebus temerare et mutilare contendunt. Et quod beatissimus Leo in submovenda

secunda synodo Ephesina, et Calcedonensi substituenda potuit et perfecit, nos in Basiliensi

concilio submovendo et Ferrariensi substituendo non potuisse submurmurant, cum tamen

tales et tante cause eius translacionis extiterint, ut maiores in dei ecclesia esse non pos-

sent, sicut et Basilienses ipsi , cum concilium ibidem nostra auctoritate vigeret, decreto 25

publice edito sunt professi. Aiunt enim nichil felicius aut gloriosius ecclesie dei posse con-

tingere, quam quod tot populi Orientalis ecclesie , qui numerositate sua fere Occidentalis

ecclesie populos adequarent, nobiscum in eiusdem fidei unitate iungerentur nichilque sa-

lubrius ab exordio nascentis ecclesie in christiano populo contigisse, quam quod tam

diuturnum scisma de medio tolleretur, nichil denique omittendum esse dicebant, quo tante 30

rei fine fruerentur, et non tantum caducam huius mundi substanciam, sed animam debere

simul et corpus inpendi. Demonstrant Basilienses hiis verbis, quanta cecitate teneantur,

quantaque sit sui sceleris magnitudo, dum rem tanto preconio tamque sublimi predica-

tione laudatam inposterum tam impudenter, tam impie impedire conati sunt, nephandum

scisma, quod, ut inquit Augustinus, omnia sacrilegia excedit, in Occidentali ecclesia susci- 35

tantes, ne scisma Orientalis ecclesie de medio tolleretur. O quantum ' mentita est iniquitas

sibi ' . Pollicebantur orbi terrarum magno et insigni titulo spiritus sancti , quem congrega-

cionis sue profitebantur auctorem, se ad christiani populi pacem unitatemque collectos ,

3 tradito Ms. || aufferre Ms. 9 ammovere Ms. 14 nos Ms.

7 NICOLAUS I papa (858-867) Michaeli imperatori byzantino, die 28 sept. 865
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verum per patris sui Belial semitas incedentes, adunata dividere , collecta dispergere omni

vigilancia studuerunt, abhominandum desolacionis ydolum in dei ecclesia statuentes.

Ceterum et ante translationem nostram ipsa Basiliensis synodus se ipsam per de-

cretum synodale transtulerat saniori parte concilii , ad quam eligendi loci pro Grecis auc-

5 toritas iure fuerat devoluta, translacionem huiusmodi faciente nostrorumque eciam presi-

dencium et nostra auctoritate fungencium accedente consensu . Huic translacioni oratores

Grecorum, Basilee per id tempus conmorantes, prestitere consensum, clare prospicientes

alia via haberi non posse sancte unionis effectum, idque publice protestantes propterea

nobis Bononie supplicarunt, ut translacioni predicte auctoritatem adicientes rem ipsam ,

10 que per alium expediri non posse videbatur, exequi dignaremur, quod tandem maximis

laboribus et expensis deo adiuvante perfecimus.

Nos ergo consequenti tempore concilium illud apostolica transtulimus auctoritate, mul-

tis racionabilibus et notoriis causis ita fieri exigentibus, prout in decreto Bononie per nos

edito plenius continetur. Ex ea congregacione concilii quantus ecclesie dei honor et fructus

15 accesserit , eciam hostes tam sancti operis credimus non latere . Secuta est enim Grecorum

unio multis antea seculis concupita . Sublatum eciam est illud Armenorum scisma diutur-

num, qui fere mille annis et Greci quasi quingentis a Romane ecclesie obediencia et

devocione discesserant. Cupierunt patrum nostrorum secula ista perspicere, sed minime

potuerunt, inscrutabili providencia dei hec nostris temporibus reservante. Cui inmortales

20 gracias agimus, quod in presenciarum videamus impletum. Aderit, ut confidimus , miseri-

cordia eius, prestabitque, ut hiis sanctis operibus aliisque secuturis hostes omnis boni

operis erubescant ac simul confundantur et pereant.

Verum, quia sibi de Constanciensis concilii auctoritate blandiuntur, oportere perspi-

cimus, ut eorum in hac parte perfidiam demonstremus. Nemini dubium esse confidimus,

25 quin tocius ecclesie una sit fides, nec possit aut potuerit per ulla tempora variari. Si

ergo decretum a patribus obediencie Iohannis XXIII tempore scismatis Constancie editum

continet veritatem, oportet evangelio, sacris doctoribus conciliisque concordet, debet ergo

ex illis intelligenciam sumere et quasi firmamento stabili coherere. Nam, nisi sanctorum

doctorum intelligencie, ecclesiasticis regulis diffinicionibusque concordet, non potest veri-

30 tate muniri. Clamat autem unanimi consensu sanctorum turba doctorum beatissimum

Petrum a domino super universam Christi ecclesiam supremum constitutum esse pastorem

sibi plenaria potestate concessa. Hoc Cyprianus, hoc Ambrosius, hoc Ieronymus, hoc

Augustinus, hoc Gregorius, hoc Iohannes Crysostomus, hoc Cyrillus, hoc beatissimus

Leo tenuere. Et denique omnibus sacris doctoribus vox ista communis est . Hoc idem

35 Orientisque superiora concilia verbo et opere evidentissime docuere et supremum apicem

potestatis in sede apostolica collocatum eximie laudis preconio tradidere . Hoc omnis

scola theologorum, qui proximioribus floruere temporibus, qui semper katholice sancteque

vixerunt et ecclesie dei doctrine et fidei fluenta ingencia tradiderunt, unanimi consensu

et voce professi sunt . Isti , ut utamur verbis Augustini contra Iulianum, sunt viri docti ,

19 hoc Ms. 25 est Ms. || potuit Ms.

33 Crisostomus Ms.

3 concilium Basiliense, 7 maii 1437

27 ewangelio Ms. 29 concorderit Ms. 32 Ieronimus Ms.
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graves, sancte veritatis acerrimi defensores adversus garrulas fatuitates. In quibus non

possunt Basilienses invenire, quod sperant, si episcopalis synodus ex toto orbe convoca-

retur ; mirum , si tales possent illic facile tot sedere , quia nec isti uno tempore floruerunt ,

sed fideles et multis excellenciores paucos dispensatores suos deus per diversas etates

temporum locorumque distantias , sicut ei placuit atque expedire iudicat, ipse dispensat. 5

Oportet ergo decretum illud sanctorum doctrine et fidei convenire et, quod de sedis

apostolice auctoritate super universam ecclesiam docuerunt, unanimi fide et sentencia

comprobare, quoniam quidquid veritati isti katholice contradicit, alienum a fide esse necesse

est Necesse est ergo talem decreto illi intelligenciam dari, ut veritati huic katholice a

christiane religionis exordio perseveranter usque in hec tempora predicate sine hesita- 10

tione concordet. Quod si ad discrepantem ab hac veritate intelligenciam pertrahatur, sicut

Basilienses pro sua impietate contendunt, necesse est huiusmodi omnem sensum existi-

mare falsum et veritati katholice repugnantem. Quis enim tam iniustus rerum existi

mator inveniri poterit, qui non intelligat, quoscumque taliter opinantes false erroneeque

sentire, cum necesse sit, ut tot patrum sentencie, qui superiori tempore in ecclesia florue- 15

runt, nisi vere esse non possint? Quemcumque ergo sensum sanctorum patrum intelli-

gencie repugnantem falsum atque perversum esse necesse est .

Nec sibi Basilienses de nomine sui concilii blandiantur. Nam, nisi scripturis divinis

sacrisque doctoribus synodalia decreta concordent, nulla atque irrita censentur oportet.

Nonne beatus Augustinus duo Affricana concilia , in quibus magnus episcoporum nu- 20

merus legitur affuisse , et in altero beatissimus Cyprianus, magis existimavit super rebap-

tisandis hereticis a veritate deviasse, quam consuetudinem ecclesie ab apostolicis usque

in ea tempora conservatam ? Nec dedignentur de suo errore reprehendi, sed audiant bea-

tissimum Augustinum de unico baptismo contra Donatistas ; ait enim : Quis autem ne-

sciat sanctam scripturam canonicam tam veteris quam novi testamenti certis terminis 25

contineri eamque omnibus posterioribus episcoporum litteris ita preponi, ut de illa omnino

dubitari et disceptari non possit, utrum verum vel irritum sit , quidquid in ea scriptum

esse constiterit ; episcoporum autem litteras, que post confirmatum canonem scripte sunt

vel scribuntur et per sermonem sapienciorem forte cuiuslibet in ea re pericioris et per

aliorum episcoporum graviorem auctoritatem doctioremque prudenciam et per concilia 30

licere reprehendi, si quid in eis forte a veritate deviatum est ; et ipsa concilia , que per

singulas regiones vel provincias fuerunt, plenariorum conciliorum auctoritati, que sunt in

universo orbe christiano, sine ullis ambagibus cedere, ipsaque plenaria sepe priora po-

sterioribus emendari ; cum aliquo experimento rerum aperitur, quod clausum erat, et co-

gnoscitur, quod latebat, sine ullo typ[h]o sacrilege superbie ' , ' sine ulla inflata cervice 35

arrogancie, sine ulla contencione livide invidie, cum sancta humilitate, cum pace katholica,

cum caritate christiana '.

Ceterum ut aliqua [de] decreti illius Constancie editi qualitate tangamus, constat

per id tempus ecclesiam tribus obedienciis fuisse divisam, constat et synodum illam hune

habuisse progressum, ut in sui principio Iohannis XXIII obediencia sola convenerit, post 40

2 spernant Ms. 8 neccesse Ms. 17 neccesse Ms. 22 consuetudine Ms. 30 deterioremque Ms.

40 Iohannes XXIII24 AUGUSTINUS, De baptismo contra Donatistas, lib . II, c. 3 IMIGNE 43, 128-129.

(Baldassarus Cossa) 1410-1415.
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aliquantum temporis Gregorii , ultimo Benedicti. Non dixit obediencia Gregorii, non Be-

nedicti, que christianitatis pars non modica erat, ante tempus convencionis sue plenarium

fuisse concilium, nec prius actitata quasi synodi generalis aut plenarie auctoritate susce-

pit. Itaque oportuit primo ipsis convenientibus ab obediencia Gregorii, deinde ab obe-

5 diencia Benedicti novum concilium convocari, tuncque universa ecclesia concurrente ple-

narie synodi rem et nomen accepit. Quod ergo ante illum articulum ipsius a patribus

ibidem consedentibus actum est, universe ecclesie non debet ascribi , sed eis tantum, qui

ibidem consedebant et unius tantum obediencie synodum faciebant.

Nec tamen hii omnes in eam sentenciam convenerunt, sed nonnulli reclamavere gra.

10 viores, qui strepenti multitudine superati, sicut hiis novissimis temporibus, quibus carnales

exuberant passiones, factum esse manifestum est, audiri nequiverunt. Nec propterea

Constanciensis concilii conclusio revocatur in dubium, qua scismatis diuturni fetore depulso

actum est, ut ecclesia uno capite et Christi vicario potiretur, quoniam decreto illo eciam

non edito non minus eliminari scisma potuisset.

15 Ceterum nec plenaria synodus quovis tempore congregata, apostolice sedis auctori-

tatem valuisset infringere, quoniam sicut Ihesu Christi domini nostri fuit eam instituere ,

ita ad eum solum immutare aut destituere pertinebat. Cum ergo in conciliis eciam legi-

time congregatis possint varie affectiones et diverse contingere simultates, quibus in

periculum traheretur ecclesia, ut beatissimus Leo et plerique predecessores nostri mag[i-

20 str]a [experiencia] didicerunt, et nos, qui vivimus et residui sumus, manibus pedibusque pal-

pamus : non potuit aliqua universalis synodi constitucione decerni, ut in nullum eventum

posset Romanus pontifex congregatam synodum submovere, nec posset se ipsum huius legis

vinculo coartare sine gravis salutis sue dispendio, sine sedis apostolice preiudicio, sine

fidei et universe ecclesie gravissimo inevitabilique periculo. Nec hoc statuit Constanciense

25 concilium, sed generali lege decrevit synodum non debere transferri, necessitatis aut evi-

dentis utilitatis articulum non excludens .

Videtis iam, dilecti filii , que inimicus salutis humane hiis novissimis temporibus ve-

nena seminaverit, ut universam ecclesiam vulneraret et ipsum Christi corpus, quod sub

ipsa passione crucifixores scindere nequiverunt, crudelissime laceraret. Videtis hoc calle

30 patefacto omnibus heresibus aditum aperiri, apostolice sedis auctoritate contempta, que

omnes effugare consuevit. Occurrendum est, dilecti filii , et omni studio resistendum, ut

venena ista depereant . Vos ergo, quos non tantum titulus christianitatis, verum eciam

scientie claritas et veritatis lumen inducit ac debitum professionis constringit, adeste

katholice fidei, adeste veritati , adeste apostolice sedi, que magistra et mater est fidei,

35 adesti illi, que tocius orbis in fide instituit et fundavit ecclesias, adeste illi, que vestri est

auctor honoris, vestre est origo dignitatis. Illi rependite vicem, illi affectum reddite

filialem . Propugnaculum firmum fidei est, et ut Christi milites tutele sue fidei militatis.

Contra has ergo hostis insidias vigilem exhibete miliciam, adeste fortiter, adeste con-

stanter, ut iuxta apostolum peregrinis doctrinis et variis abdicatis fundatissima fides chri-

18 affecciones Ms. 19-20 magna expigentia Ms. 28 wlneraret Ms. 39 peregrenis Ms.

4 Gregorius XII (1406-1415) || Benedictus XIII (Fetrus de Luna) 1394-1417.

9 oct. 1417 MANSI 27, 1159 D-E.

PL 54, 696 B-C. 39 cf. Hebr. 13, 9.

24 concilium Constanciense,

34 cf. LEO I papa (440-461), Epistola 16, episcopis Siciliae, c. 1 = MIGNE

Eugenius IV, Epistola n . 248-249
35

stiane religionis exordio predicata, a sanctis doctoribus declarata, a sanctis synodis

observata, in sua integritate permaneat et impiorum adinvenciones garrule et aniles

fabule conticescant, ab eo coronam inmarcescibilem percepturi, cuius ecclesia tam tur-

piter et impie laceratur, et in cuius sanctis litteris legitur : Qui autem ad iusticiam eru-

diunt alios, lucebunt sicut stelle in perpetuas eternitates ' .

Datum Florencie, anno incarnacionis dominice MCCCCXLI, XII kalendas maii, pon-

tificatus nostri anno XI.

5

249.

Blondus.

Iohannes de Angeroles.

Eugenius IV studium Constantini Palaeologi principis pro unione laudat eique auxilium

promittit, si ad dignitatem imperialem pervenerit.

1441 apr. 22 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 360, 76-77".

Ed. GIUSTINIANI, 374-375 ; RAYNALDUS, ad annum 1441, n. 5 ; MANSI 31B, 1743, iuxta

GIUSTINIANI .

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, DILECTO FILIO ET EXCELLENTI CONSTANTINO DE- 10

SPOTO PALEOLOGO, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Quanto cum desiderio et animi fervore ob dei reverentiam zeloque catholice fidei

cupiat devotio tua, ut sancte hec Occidentalis et Orientalis ecclesie unio domini et sal-

vatoris nostri Ihesu Christi gratia nuper tam solenniter rite et concorditer celebrata, de-

bitum isthic in Constantinopoli et in ceteris Grecie partibus sorciatur complementum, 15

litere venerabilis fratris Christofori episcopi Coronensis oratoris nostri et plurimorum

orthodoxorum virorum relationes nobis et apostolice sedi nunciaverunt.

Nam in ea causa, licet per carissimum in Christo filium nostrum Iohannem Paleolo-

gum Romeorum imperatorem hactenus satis tenuiter et tepide sit processum, tua tamen

celsitudo rem ipsam locum et perfectionem suam, quantum in se fieri potest, habere vult 20

et intendit .

Idcirco in manus prefati episcopi oratoris, nostro et apostolice sedis nomine reci-

pientis , super pectus tuum pollicitus es, te ipsum in futurum omnem operam daturum,

quo prefata unio, ut premittitur, et omnia, que illius perfectionem postulant, impleantur,

completaque in sui robore et firmitate permaneant .

Quorum omnium gratia, dilecte fili , nos et apostòlica sedes primum bonitati divine,

que illa pectori tuo insinuavit, tum filiali tue devotioni, que insinuata retinuit et retinet,

plurimum congratulamur, simulque cupimus quasque res devotioni tue gratas efficere et

operari, volumusque preterea in presentiarum aliquas facere saltem tibi pro gratitudinis

memoria acceptas .

25

3
3
9

30

27 insinuant Ms.

4 Dan. 12, 3. 10 Constantinus Palaeologus, frater Iohannis VIII imperatoris.
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Igitur favente deo, cuius causam in hac sanctissima re prosequeris et prosequi, ut

premittitur, intendis, si te in futurum quandoque in Romeorum imperio huiusmodi suc-

cedere aut quovis modo presidere et in imperatorem creari contigerit, et stabilimento

prefate unionis cum publicatione et lectione decreti dederis debitum, ut premittitur, com-

5 plementum ,

devotioni tue per presentes nostro et apostolice sedis nomine pollicemur auxilia illa ,

subventiones, et subsidia , que carissimo in Christo filio imperatori prefato pro tuitione et

defensione civitatis Constantinopolis polliciti sumus,

queque illius culpa et tepiditate impleri non potuerunt, in te ipsum et personam tuam,

10 tunc in predicto imperio presidentem, et ut prediximus unionem huiusmodi iam prius per

te perfectam et illic in sui firmitate manutenentem perficere, ac debitis provisionibus

adimplere.

Illud etiam addentes, ut nunquam Romanam ecclesiam et apostolicam sedem tibi

defuturam esse dubites, eidem debitam et devotam reverentiam exhibendo, dum etiam

15 per semitam iusticie incesseris atque unionis huiusmodi sacrosancte necessarium comple-

mentum tam fideliter quam potenter adhibueris.

Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadrage-

simo primo, undecimo kal. maii, pontificatus nostri anno undecimo.

20

25

250.

Eugenius IV universitatem Parisiensem hortatur, ut auctoritatem Pontificis Romani de-

fendat, eique Antonium de Boraliis nuntium mittit.

1441 maii 5 Florentiae.

Copia coaeva : Wien, Nationalbibliothek, codex Latinus 4 954, 262"-263".

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, DILECTIS FILIIS RECTORI ET UNIVERSITATI PARI-

SIENSI , SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Quia proximis temporibus nonnulla ab iniquis perditisque hominibus scandalum in

dei ecclesia ponere conantibus et querentibus sunt disseminata, ut de auctoritate ac su-

perioritate Romani pontificis ac sancte sedis apostolice et alia minorque, quam debeat,

opinio habeatur,

placuit literas apostolicas in forma libri, quas lator harum dilectus filius Antonius.

de Boratiis cubicularius et familiaris noster, cui aliqua super predictis et quibusdam aliis

quedam commisimus, referenda defert, ad vestram consolationem mittere, ut visis solidis-

simis irrefragilibusque rationibus ex sacro divinarum scripturarum fonte sumptis, quibus

innituntur nostre iusticie fundamenta, gaudeatis, quod pie et laudabiliter fecistis hactenus,

30 prout continuo facitis, nobiscum sentire.

Similes eciam libros mittimus carissimo filio nostro regi Francie illustri et dilectis

filiis nobilibus viris , eius regni ducibus, ac ceteris universitatibus, ut dogma
id verum,

25 litterae apostolicae « in forma libri » sunt certe eaedem ac fuerunt missae etiam aliis universitatibus

(cf. doc, n. 248, pag. 25-35) . 31 rex Galliae Carolus VII (1422-1461) .
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quo lacius erit diffusum, eo com[mjodius bonos et ea, que sunt sencientes, repleat et

letificet, eos autem, qui seducti ab iniquis suo infortunio minus recte saperent, vel instruat

vel resipiscere faciat vel confundat.

Amplectatur igitur vestra devotio rem dignissimam, et quod hactenus probe fecistis ,

nostram et sedis predicte auctoritatem contra malignos perfidosque homines tueatur .

Datum Florentie, anno incarnationis dominice MCCCC quadragesimo primo , nonis

maii, pontificatus nostri anno undecimo.

Dilectis filiis rectori et universitati Parisiensi.

N. de Cremonensibus .

5

251 .

Eugenius IV salvumconductum Nicolao Sagundino in Graeciam pro causa fidei profici-

scenti dat.

1441 iul. 8 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 375, 257" . In margine: Cincius . De curia.

Commemoratur apud Waller vON HOFMANN, Forschungen zur Geschichte der kurialen Behörden

vom Schisma bis zur Reformation, II (Roma 1914) 111-112.

EUGENIUS ETC. UNIVERSIS ET SINGULIS , AD QUOS PRESENTES LITERE PERVENERINT, SALUTEM ET 10

APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Cum dilectum filium Nicolaum Sagundinum secretarium et familiarem nostrum pro

arduis fidei catholice negociis ad partes Grecie presentialiter destinemus, nos optantes

eundem Nicolaum cum eius comitiva et familiaribus in personis, equis et bonis usque ad

numerum sex personarum necnon salmis, valisiis, libris, scripturis , rebus et bonis suis qui- 15

buscumque in eundo, stando et redeundo plena securitate et immunitate et favorabili

tractatione gaudere ,

universitatem vestram requirimus et hortamur in domino, subditis et officialibus no-

stris et Romane ecclesie ubilibet constitutis et gencium armorum capitaneis et peditum

conductoribus ad nostra et dicte ecclesie stipendia ubicumque militantibus districte pre- 20

cipiendo mandantes, quatinus prefatum Nicolaum cum eius comitiva equitum et peditum,

salmis, valisiis , scripturis , libris, rebus et bonis omnibus per nostra et vestra territoria ,

passus , portus, pontes, flumina et loca quelibet tam per mare quam per terram transire,

stare, ire et redire pro nostra et apostolice sedis reverencia absque solutione alicuius

angarii, perangari, theolonii (!) , fundinavis, dacii , pesagii vel gabelle vel alicuius cuius- 25

1 quid ante sunt exciderit, non constat. 8 Cremotensibus Ms.

24 asque Ms.

13 obtantes Ms. 21 comictiva Ms.

12 Nicolaus Sagundinus, interpres in concilio Florentino . Monographiam de hoc docto viro praeparavit

Franc. BABINGER , sicut mihi scripsit. Epistola consolatoria Bessarionis cardinalis, legati apostolici in Ger-

mania, scripta Vindobonae die 11 aug. 1460 Nicolao Sagundino, apud Lud. MOHLER, Aus Bessarions Gelehrten-

kreis (Paderborn 1942) 647. Edidi ipse documentum pontificium ei destinatum ; cf. Ep. pontif. II, n . 199, pag. 91.
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cumque oneris indicti vel indicandi impositionis exactione libere permittatis nec eidem

vel sociis et familiaribus molestiam, noxiam novitatem inferatis nec ab aliis, quantum in

vobis fuerit, permittatis inferri ; quinimo eundem cum benivolencia benigne recipientes et

humaniter pertractantes sic ei pro se et comitiva huiusmodi de securo transitu et

5 receptu sic liberaliter providere curetis , quod exinde vestra possit devocio apud nos et

sedem predictam non inmerito commendari ; presentibus post duos annos minime valituris.

Datum Florentie, anno incarnationis dominice MCCCC XLI, VIII° idus iulii, pontifi-

ficatus nostri anno undecimo.

P. de Guastonibus.

252.

Eugenius IV Coptos Aethiopesque capitulo basilicae S. Petri Romae commendat.

1441 oct. 4 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 360, 120° (prius 108 ); diploma originale, sicut An-

dreas de Horatiis vice-archivarius basilicae S. Petri mecum die 24 iunii 1937 communicavit, ibidem

amplius non conservatur; nec in bibliotheca Vaticana, in quam recenter manuscripta archivi basilicae

S. Petri allata sunt, illud habetur.

Edd. GIUSTINIANI 379; RAYNALDUS , ad annum 1441, n. 2; MANSI 31 B 1748 A-C, iuxta

GIUSTINIANI .

Commemoratur apud HOFMANN, Orientalia Christiana Periodica 8 (1942) 18-19.

10 EUGENIUS ETC. DILECTIS FILIIS CANONICIS ET CAPITULO BASILICE PRINCIPIS APOSTOLORUM DE

URBE, SALUTEM ETC.

Cum dilectos filios Andream abbatem S. Antonii de Egypto et Petrum diaconum

oratores magni principis Constantini imperatoris Ethiopum sive, ut dicitur, presbyteri

Iohannis, qui devotionis causa ad almam urbem presentialiter se conferunt, cupiamus pro

15 maiori eorum edificatione, atque ut predictum imperatorem aliosque sibi subiectos reges

et principes ac populos pene innumeros ad unionem cum ecclesia Occidentali , quam

apud nos querere advenerunt, facilius adducere et inclinare possint, sanctam dei et sal-

vatoris nostri imaginem, sive, ut dicunt, sanctam Veronicam videre ;

et vos constitutionibus ac aliis ordinibus illius ecclesie iuramento firmatis id extra

20 debita et constituta tempora facere prohibeamini ;

devotioni vestre, ut ipsam sanctam nunc, quando non sunt tempora instituta, predictis

oratoribus cum debito et solito modo reverenter ostendatis, prohibitionibus supradictis,

iuramento, a quo auctoritate apostolica, tenore presentium, vos hac vice tantum reddimus

absolutos, et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, similibus te-

25 nore et auctoritate precipimus et mandamus .

Datum Florentie, IIII nonas octobris, anno XI.

1 permictatis Ms. 3 permictatis Ms.

12 Andreas abbas fuit delegatus Iohannis XI patriarchae Coptorum || Petrus diaconus fuit delegatus Nico-

demi abbatis abissini Hierosolymitani.
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253.

Eugenius IV Angelo Mauroceno Chiensi gubernatori navium, qui Coptos Aethiopesque ad

concilium Florentinum adduxerat, salvumconductum dat.

1441 oct. 4 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 360, 119-120" (prius 107"-108").

Edd. GIUSTINIANI 378-379; RAYNALDUS , ad annum 1441, n. 2 ; MANSI 31 B, 1747 C-E,

iuxta GIUSTINIANI.

Commemoratur apud G. HOFMANN, Orientalia Christiana Periodica 8 (1942) 16.

EUGENIUS EPISCOPUS ETC. UNIVERSIS ET SINGULIS ETC.

Cum dilectus filius nobilis vir Angelus Maurocenus miles Sciensis nonnullarum galea-

rum et fustium , quas proprio sumptu tenet, gubernator et dominus, proximis temporibus

gratam nobis et plurimum acceptam et nomini christiano gloriosissimam dederit operam,

perductis ad nostram presentiam ex partibus insule Rhodi, magni Ethiopum regis 5

Constantini sive, ut dicitur, presbyteri Iohannis, oratoribus, unionem dicti regis et subiec-

torum sibi populorum pene infinitorum cum Occidentali ecclesia querentibus ,

nos eundem Angelum, qui cum ipsis galeis et fustibus aut earum parte ad Orientis

partes redire intendit, cupientes plena ubique inter christianos securitate atque im[m]uni-

tate et favorabili tractacione gaudere, universitatem vestram in domino requirimus et 10

hortamur, nostris et Romane ecclesie subditis dantes strictius in mandatis, quatenus

eundem Angelum cum predictis galeis et fustibus simul, et separatim navigantem, cum

quibus neminem extraneum laedere promisit, in nostris portubus et locis, aliterque ubi-

cunque fuerit obvius, benigne et placide tanquam hominem nobis carum et Romane ec-

clesie fidelem excipientes, ac in dandis receptu et victualibus favorabiliter liberaliterque 15

tractantes, ire, redire, et morari permittatis, prout fuerit necessarium et ipse a vobis

duxerit requirendum. Nos enim favores et alia commoda eidem Angelo et suis fustibus

et comitive exhibita grata habebimus et accepta, pro quibus a deo nostro retributionem

et nostram ac sedis apostolice gratiam consequamini.

Datum Florentie, IIII nonas octobris, anno XI.

2
020

254.

Eugenius IV (Andream Chrysobergem) archiepiscopum Colocensem (Rhodi) in insulam

Cypri mittit, ut ibidem de pace inter catholicos ritus Latini et Graecos unitos provideat.

1441 nov. 5 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 146 A.

Ed. RAYNALDUS , ad annum 1441 , n. 6; Thomas RIPOLL, Bullarium ordinis Fratrum Prae-

dicatorum, III (Roma 1731) 143, iuxta Raynaldum.

2 gallearum Ms. 5 rchdi loco Rhodi Ms. 14 begnine Ms. 16 ipso Ms. 17 commeda Ms.

2 Maurocenus Morosini, qui capitaneus navium fuit, civis insulae Chios. 5 in navi Mauroceni fuerant ad-

ducti ex Oriente in Italiam Copti Aethiopesque, quos Albertus de Sarteano O. F. M. legalus pontificius comitatus est.
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Commemoratur apud IORGA II, 424, sed sub indicatione falsa anni 1447.

me edita

De Andrea Chrysoberge O. P. passim tractavi in articulis de concilio Florentino, cf. Orientalia

Christiana Periodica 3 (1937) 110-140, 403-455; 4 (1938) 157-188, 372-422. Documenta de

meritis eius pro causa unionis Graecorum iam ante concilium Florentinum habitis edidit M. H. LAU-

RENT O. P. , Echos d'Orient 34 (1935) 414 438, sicut iam ipse indicavi in Epist. pontif. I, n. 23, 24.

Etiam Rich. LOENERTZ O. P. tractavit (sicut iam innui in Epist. pontif. I, n . 6, 8), de rebus

gestis pro causa unionis a duobus fratribus simulque membris ordinis Praedicatorum Theodoro et

Andrea Chrysoberge, a temporibus concilii Constantiensis usque ad mortem Martini V; cf. Archivum

Fratrum Praedicatorum 9 (1939) 5-60. Denique documenta de Andrea Chrysoberge a

habes in periodico Acta academiae Velehradensis 13 (1937) 13-20, et in collectione Epistolae pon-

tificiae ad concilium Florentinum spectantes, n. 23, 24, 33, 211, 216, 254, 273, 291 , 292, 299.

Recte P. Richardus LOENERTZ O. P. animadvertit in periodico Archivum Fratrum Praedicatorum

11 (1941) 240, documenta pontificia, Martini V die 12 febr. 1418 pro Andrea Chrysoberge (cf.

editionem LAURENT O. P. in periodico Échos d'Orient 34 [ 1935] 423) et die 26 ian. 1418 pro

eius fratre Theodoro (cf. editionem LOENERTZ O. P. in periodico Archivum Fratrum Praedicato-

rum 9 [ 1939] 61) loqui de negotiis in causa unionis Graecorum. Andreas Chrysoberges fuit inter-

pres legationis graecae ad Martinum V missae Constantiae, in linguam latinam 36 articulos grae-

corum de unione vertens, sicut ipse in sermone die 22 aug. 1432 in concilio Basiliensi fatetur: mox

(post electionem Martini V) legati Grecorum pontificem adierunt et coram gloriosissimo ac invictis-

simo Romanorum rege domino Sigismundo semper Augusto pro unionis negotio imperatoris ac pa-

triarche Constantinopolitani voluntatem et vota, triginta et sex articulis patefecerant. Scio, quod verum

loquor et quod he manus litteras illas consignatas explicuerunt et que illic continebantur, ex Grecis

Latina feceram . Cf. CECCONI , n. 11, pag. 30; hoc documentum iam a me citatum in doc. 42 (1, 31)

non refertur, sicut falso affirmavi, ad negotia unionis anni 1433, sed, sicut LOENERTZ demonstravit,

ad tractatus de eadem causa anno 1418. Duo alia documenta de Andrea Chrysoberge indicavit LOE-